
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 의회사무과

부서: 의회사무과
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 의정활동 지원 (단위:천원)

의회사무과 1,224,768 1,186,003 38,765

지방의회 운영 지원 1,185,728 1,154,173 31,555

의정활동 지원 1,070,988 1,042,525 28,463

의정활동지원 기본운영 280,924 257,840 23,084

201 일반운영비 147,774 181,890 △34,116

01 사무관리비 65,834 106,250 △40,416

○일반수용비 10,000

○신문 등 구독료 5,300

○지방의회발전연구원 연회비
550

○의정행사 표창패 제작
3,000

○위원회 운영 수당 5,000

○소모품 구입 12,000

―사무실 사무용품 구입 4,000

―의원실 및 회의실 운영 사무용품 구입
4,000

―전산용품 구입 4,000

○의회방문 및 홍보물 구입
20,000

○급량비 5,760

○의정홍보용 영상정보시스템 유지보수
2,004

○재부재 시스템 유지보수
2,220

02 공공운영비 70,940 70,640 300

○일반우편물 발송료 1,200

○통신료 840

○청사시설장비 유지보수 44,000

○차량선박비 24,900

―관용차량 유류대
14,400

―관용차량 정비유지비
9,000

―관용차량 보험료 1,500

03 행사운영비 11,000 5,000 6,000

○의정활동 홍보 행사 11,000

202 여비 67,400 51,800 15,600

01 국내여비 14,400 16,800 △2,400

○의정활동지원 업무추진(관내)
7,200

○의정활동지원 업무추진(관외)
1,200

○의원 국내연수 등 수행
6,000

10,000,000원

5,300,000원

550,000원

100,000원*30명

100,000원*5명*10회

4,000,000원

4,000,000원

4,000,000원

20,000원*1,000개

8,000원*6명*120일

167,000원*12월

185,000원*12월

100,000원*12월

10,000원*7대*12월

44,000,000원

400,000원*3대*12월

250,000원*3대*12월

500,000원*3대

11,000,000원

150,000원*4명*12월

100,000원*12월

200,000원*15명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무과
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 의정활동 지원 (단위:천원)

03 국외업무여비 5,000 5,000 0

○자매결연도시 공식행사 수행
5,000

04 국제화여비 48,000 30,000 18,000

○의원 해외연수 수행
48,000

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

○의정활동지원 1,000

○의정시책추진 2,000

301 일반보전금 1,150 1,150 0

14 기타보상금 1,150 1,150 0

○의정자문위원 연구활동 참석 보상
1,000

○의회출석 증인 실비보상
150

308 자치단체등이전 41,600 0 41,600

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 41,600 0 41,600

○의정광고료 41,600

405 자산취득비 20,000 20,000 0

01 자산및물품취득비 20,000 20,000 0

○사무용 노후 비품 교체 10,000

○회의용 사무기기 구입 10,000

의원 의정활동 730,064 724,685 5,379

205 의회비 694,064 688,685 5,379

01 의정활동비 145,200 145,200 0

○의정활동비 및 보조활동비
145,200

02 월정수당 241,956 236,148 5,808

○월정수당 241,956

03 의원국내여비 15,000 31,000 △16,000

○의정활동여비 15,000

04 의원국외여비 33,000 33,000 0

○의원해외연수 33,000

05 의정운영공통경비 68,301 60,030 8,271

○의정운영공통경비 68,301

06 의회운영업무추진비 77,847 77,847 0

○의장 30,492

○부의장 15,180

○상임위원장 29,700

○예산결산특별위원장
2,475

07 의원역량개발비(공공위탁,자체교육) 3,000 3,000 0

2,500,000원*1명*2회

6,000,000원*8명*1회

1,000,000원

2,000,000원

50,000원*10명*2회

50,000원*3회

41,600,000원

10,000,000원

10,000,000원

1,100,000원*11명*12월

1,833,000원*11명*12월

15,000,000원

3,000,000원*11명*1회

68,301,000원

2,541,000원*1명*12월

1,265,000원*1명*12월

825,000원*3명*12월

825,000원*1명*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무과
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 의정활동 지원 (단위:천원)

○의정특강 강사수당
3,000

08 의원역량개발비(민간위탁) 28,600 24,200 4,400

○의원역량개발비(민간위탁)
28,600

09 의원정책개발비 55,000 55,000 0

○의원정책개발비 55,000

10 의장협의체부담금 12,000 10,000 2,000

○전국 시군자치구의회의장 협의회 부담금
12,000

11 의원국민연금부담금 3,600 3,888 △288

○의원 국민연금 부담금
3,600

12 의원국민건강부담금 10,560 9,372 1,188

○의원 국민건강보험 부담금
10,560

304 연금부담금등 36,000 36,000 0

03 의원상해부담금 36,000 36,000 0

○의원상해 부담금
36,000

인사운영 49,000 49,000 0

201 일반운영비 39,000 39,000 0

01 사무관리비 39,000 39,000 0

○인사위원회 운영 수당 지급
5,000

○위탁교육비 34,000

202 여비 10,000 10,000 0

05 공무원 교육여비 10,000 10,000 0

○직원 교육여비 10,000

국내외 교류증진 11,000 11,000 0

205 의회비 11,000 11,000 0

03 의원국내여비 3,000 3,000 0

○자매결연자치단체 교류방문
3,000

04 의원국외여비 8,000 8,000 0

○자매결연도시 공식행사 참석
8,000

의사운영 80,500 85,688 △5,188

의사운영 80,500 85,688 △5,188

101 인건비 30,500 29,948 552

04 기간제근로자등보수 30,500 29,948 552

○속기지원인력운영 30,500

―기본급 24,729

―4대 보험료 3,092

750,000원*1명*4회

1,300,000원*11명*2회

5,000,000원*11명

12,000,000원

100,000원*3명*12월

80,000원*11명*12월

1,500,000원*2명*12월

100,000원*5명*10회

1,000,000원*17명*2회

10,000,000원

3,000,000원

2,000,000원*2명*2회

2,060,740원*1명*12월

24,728,880원*12.5%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무과
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 의사운영 (단위:천원)

―퇴직금 2,679

201 일반운영비 43,100 44,100 △1,000

01 사무관리비 43,000 12,800 30,200

○의회안내 책자 발간 5,000

○소모품 구입 2,000

―사무 및 전산용품 구입
2,000

○급량비 4,800

○홈페이지 유지보수 9,600

○의회IP 방송시스템 유지보수
21,600

02 공공운영비 100 31,300 △31,200

○전자서명 인증서 발급 100

202 여비 5,400 8,640 △3,240

01 국내여비 5,400 8,640 △3,240

○의회운영 자료 수집
5,400

203 업무추진비 1,500 3,000 △1,500

03 시책추진업무추진비 1,500 3,000 △1,500

○의회운영 시책추진 1,000

○의회운영 자료수집 500

정책지원 16,500 0 16,500

정책지원 16,500 0 16,500

201 일반운영비 7,300 0 7,300

01 사무관리비 7,300 0 7,300

○사무 및 전산용품 구입
2,500

○급량비 4,800

202 여비 7,200 0 7,200

01 국내여비 7,200 0 7,200

○정책지원 자료 수집
7,200

203 업무추진비 2,000 0 2,000

03 시책추진업무추진비 2,000 0 2,000

○정책지원 시책추진 1,000

○정책지원 자료수집 1,000

위원회 활동지원 17,740 25,960 △8,220

전문위원실 운영 17,740 25,960 △8,220

201 일반운영비 7,840 10,760 △2,920

01 사무관리비 7,840 10,760 △2,920

○일반수용비 2,000

○소모품 구입 2,000

○급량비 3,840

2,060,740원*130%

50,000원*100부

500,000원*4명

8,000원*5명*120일

800,000원*12월

1,800,000원*12월

100,000원

150,000원*3명*12월

1,000,000원

500,000원

500,000원*5명

8,000원*5명*120일

150,000원*4명*12월

1,000,000원

1,000,000원

2,000,000원

500,000원*4명

8,000원*4명*120일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무과
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 위원회 활동지원 (단위:천원)

202 여비 8,400 13,200 △4,800

01 국내여비 8,400 13,200 △4,800

○전문위원 세미나 교육참석 등
1,200

○의정활동지원 및 자료수집
7,200

203 업무추진비 1,500 2,000 △500

03 시책추진업무추진비 1,500 2,000 △500

○의정활동지원 1,500

행정운영경비(의회사무과) 39,040 31,830 7,210

기본경비 39,040 31,830 7,210

기본경비 39,040 31,830 7,210

201 일반운영비 11,200 9,670 1,530

01 사무관리비 11,200 9,670 1,530

○일반수용비 11,200

202 여비 20,640 17,040 3,600

01 국내여비 12,000 8,400 3,600

○부서운영(시책, 세미나, 워크숍 참석 등)
12,000

02 월액여비 8,640 8,640 0

○월액여비 8,640

203 업무추진비 7,200 5,120 2,080

01 기관운영업무추진비 2,000 0 2,000

○기관운영업무추진비 2,000

02 정원가산업무추진비 1,600 1,520 80

○정원가산업무추진비 1,600

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

○의회사무과 부서운영업무추진
3,600

100,000원*4명*3회

150,000원*4명*12월

1,500,000원

11,200,000원

600,000원*20명

240,000원*3명*12월

2,000,000원

80,000원*20명

300,000원*12월


